## TITULUS X. (IX.) DE MORTIS CAUSA DONATIONIBUS.<sup>a)</sup>

1. SENTENTIA. Mortis causa donat, qui ad bellum proficiscitur et qui navigat, ea scilicet conditione, ut, si reversus fuerit, sibi restituatur: si perierit, penes eum remaneat, cui donavit.

INTERPRETATIONE non eget.

<sup>1)</sup> In ed. Bou. interpr. est et cohaeret cum §. 64. <sup>k)</sup> Hic in nonn. codd. et in ed. Bou. add. *Interpretatione non eget* efficiturque nova sent. ex vv. *Purpura—continentur.* <sup>l)</sup> In ed. Bou. interpr. est et adi. sunt sent. ultima vv. sq. sententiae capite—ornantur, rell. omm. <sup>m)</sup> Hinc in multis codd. nova incipit sent. <sup>n)</sup> Interpr. in ed. Bou. <sup>o)</sup> Interpr. in ed. Bou. et cohaeret cum interpr. <sup>p)</sup> Deest in multis codd., sententia est in 21, 28. <sup>q)</sup> Interpr. est in ed. Bou. <sup>r)</sup> Deest in codd. 21, 25, 26, 28. <sup>s)</sup> In multis codd. sententiae signum habet, aut mixta est cum sq. §. 76, aut cum antec. sent. <sup>\*)</sup> In rec. edd. add. l. 23 Qui et a quibus (XLI, 9) et l. 29 D. de Adimendis (XXXIV, 4). <sup>t)</sup> Interpr. est in ed. Bou.; om. in codd. 19, 21, 25, 26. <sup>u)</sup> In nonn. codd. interpr. cum sent. conflata, hic et illic verbis omm. <sup>a)</sup> Rubr. et §. 1 om. in cod. 25.

## TIT. IX. DE MORTIS CAUSA DONATIONIBUS.

Mortis causa donat, qui ad bellum proficiscitur et qui navigat, ea scilicet conditione, ut, si reversus fuerit, sibi restituatur: si perierit, penes eum remaneat, cui donavit.

<sup>e)</sup> Aeg. *illud.* <sup>f)</sup> Aeg. om. *testamento.* <sup>g)</sup> Nonn. codd. *codicillo.* <sup>h)</sup> Aeg. *his q. ex priori.* <sup>i)</sup> Nonn. codd. *oblatum s. prolatum.*

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p>Si q̄ factū testamentū per aliū iterum factum priorem dissoluat his qui priori testamentū consecutus est. reddere iubetur. quod postea factū ostenditur. fuisse. oblatum. tit. III. 2. III. 6)</p> <p><b>DE MORTIS CAUSA DONACIONIBUS</b>                  § II. 2. XXXIII. 1. 1. 4)                  1) Donato mortis causa mortis tantum auctoris conualiscit.</p> <p>e) C. Th. III. 4.                  a) Paul. II, 24, 1.</p>	<p>Vestes legatae ea cedunt, quae ex lana et lino sunt: sericae et bombocina, quae indutui<sup>1)</sup> vel operiendi paratae sunt et pelles indutoriae continentur.</p> <p>Veste virili legata, ea tantummodo debentur, quae ad usum virilem attinent: stragula quoque huic legato cedunt.</p> <p>Muliebri veste legata, omnia, quae ad usum muliebrem expetant, debentur.</p> <p>Lanae legatario cedunt, purpura vero aut stamen subtemenve<sup>2)</sup> non continentur.</p> <p>Mundo muliebri legato, ea cedunt, per quem mundior mulier efficiatur.<sup>3)</sup></p> <p>Argento legato, massae tantummodo debentur, non vasa, quae proprio nomine separantur, quia nec lana legata vestimenta debentur.</p> <p>Vasis argenteis ea omnia continentur, quae capacitatem alicui praeparata sunt.</p> <p>Libris legatis, cartae et membranae continentur: codices quoque debentur.</p> <p>Auro legato, gemmae quoque inclusae, itemque margaritae aut smaragdi<sup>4)</sup> legato cedunt. Sed magis est voluntatis. Infectum enim aurum debetur, factum enim ornamentorum genere continentur.</p> <p>Vasis argenteis legatis, emblemata quoque ex auro fixa legato cedunt.</p> <p>Argento potatorio omni legato ceditur.</p> <p>Carruca cum iunctura per legatum dimissa, carpentum cum iunctura, mulae debentur: mulio autem non debetur.</p> <p>Si quis facto testamento, in quo aliquibus legata reliquerat, alium postmodum fecerit testamentum et illa legata, quae priori<sup>5)</sup> testamento dederat, abstulerit vel codicillo fortasse removerit, si illud prius testamentum post mortem testatoris prolatum fuerit et legata heres scriptus solverit, quae in posteriori testamento vel codicillo remota sunt, is, quae ex priore testamento legato consecutus est, reddere iubetur, quod sequentibus scripturis ostenditur fuisse solutum.</p> <p><b>IX. DE MORTIS CAUSA DONATIONIBUS.</b></p> <p>Mortis causa donat, qui ad bellum proficiscitur et qui navigat: ea vero conditione, ut, si reversus fuerit, sibi restituatur, si perierit, penes eum remaneat, cui donavit.</p> <p>t) 63 induende vel operiende. u) Ita scripsi. 62, 64 subtime nuae (pro subtimenvae). 63 subtimi mine. v) §. 68 omittitur. x) 62, 64 zamaragdi. 63 zymaragdi. y) 62, 64 prior et infra consecutum. Utrumque corr. ex 63.</p>	<p>Carruca cum iunctura legata, carpentum et moduli debentur, mulio autem non debetur.*)</p> <p>*) Mixta ex sent. et ex intrp.</p>	<p><i>It̄ alia.</i> Si quis testamentū fecerit et in ipsū testamentū cui voluerit et aliquit donaverit et postea alterū testamentū fecerit et si illū priorē testamentū n̄ ruperit ille secundus testamentus n̄ valebit sed ille prior testamentus firmus pmaneat.*)</p> <p>*) Om. tit. IX.</p>

## LEX ROM. VISIGOTH.

## EPIT. AEG.

2. SENTENTIA. Donatio mortis causa cessante valetudine et secuta sanitate, et poenitentia etiam revocatur: morte enim tantummodo convalescit.  
INTERPRETATIONE non eget.

Donatio mortis causa cessante valetudine et secuta sanitate, poenitentia<sup>a)</sup> etiam revocatur. Morte enim tantummodo convalescit.

## TITULUS XI. (X.) AD LEGEM FALCIDIAM.

## TIT. X. AD LEGEM FALCIDIAM.

1.<sup>a)</sup> SENTENTIA. Exhausta legatis aut fideicommissis vel mortis causa donationibus hereditate, auxilio Falcidiae institutus heres quadrantem retinere potest.

Quicumque testamento integram facultatem suam extraneis derelinquat<sup>a)</sup>, valet quidem testamentum, sed heres scriptus quartam sibi ex omnibus bonis retinet testatoris.

INTERPRETATIO. Si quis faciat testamentum, et heredem instituat, et omnem suam hereditatem legatariis aut fideicommissariis vel mortis causa donationibus conferat, valet quidem testamentum: sed heres scriptus quartam sibi ex omnibus bonis retinet testatoris.<sup>b)</sup>

Quoties de modo quartae<sup>b)</sup> retinendae quaeritur, propter periculum plus petendi, officio iudicis omnibus aestimatis, quarta facienda est, quae apud heredem remaneat: aut certe exigenda cautio a legatario, ut, quod plus dodrante percepit, restituat.

2. SENTENTIA. Quoties de modo quartae retinendae quaeritur; propter<sup>c)</sup> periculum plus petendi, officio iudicis omnibus aestimatis, quarta facienda est, quae apud heredem remaneat: aut certe exigenda cautio a legatario, ut, quod plus dodrante percepit, restituat.

INTERPRETATIONE non eget.

3.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Ea, quae mater viva filio donavit, in quartam non imputantur.

Ea, quae mater viva filio donavit<sup>f)</sup>, in Falcidiam ei post mortem matris a germanis non imputantur<sup>g)</sup>, sed in partem sibi debitam salva donatione succedit<sup>h)</sup>.

INTERPRETATIO.<sup>e)</sup> Ea, quae mater superstes filio per legitimam scripturam<sup>f)</sup> donavit, in Falcidiam ei post mortem matris a germanis eius non possunt imputari: sed in partem sibi debitam salva donatione succedit.<sup>g)</sup>

4. SENTENTIA. Ex mora praestandorum fideicommissorum vel legatorum fructus et usurae peti possunt. Mora autem fieri videtur, quum postulanti non datur.<sup>h)</sup>

Ex mora praestandorum fideicommissorum vel legatorum fructus et usurae peti possunt. Mora autem fieri videtur, quum postulanti non datur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>i)</sup>

EXPLICIT LIBER TERTIUS.<sup>j)</sup>

## INCIPIIT

## PAULI SENTENTIARUM

## LIBER QUARTUS.

## TITULUS I. DE FIDEICOMMISSIS.

INCIPIIT QUARTUS LIBER  
SENTENTIARUM PAULI IURECONSULTI<sup>k)</sup>.

## TIT. I. DE FIDEICOMMISSIS.

1.<sup>a)</sup> SENTENTIA. Ab uxore, cui vir dotem praelegavit, fideicommissum relinqui non potest: quia non ex lucrativa causa testamento aliquid capit, sed proprium recipere videtur.

Ut maritus dotem, quam ab uxore percepit, alienare non debeat.<sup>b)</sup>

INTERPRETATIO.<sup>b)</sup> Uxori, cui maritus testamento suo dotem, quam ab ea accepit, legati titulo dereliquit, ex ea fideicommissum, hoc testator si iubeat, dare non cogetur: quia non de mariti bonis aliquid consequitur, sed quod dederat, recepisse videtur.

2. SENTENTIA. A posthumo herede instituto fideicommissum dari potest.

INTERPRETATIONE non eget.

3.<sup>c)</sup> SENTENTIA. Ab imperatore herede instituto legatum et fideicommissum dari potest.

INTERPRETATIONE non eget.

4.<sup>d)</sup> SENTENTIA. A surdo vel muto, sive legatum acceperit, sive heres institutus sit, vel ab intestato successerit, fideicommissum relinquitur.

Ut surdo vel muto, quicquid eis debitum fuerit, dare compellantur<sup>e)</sup>.

INTERPRETATIO.<sup>e)</sup> Si a quocunque per testamentum surdus aut mutus heres fuerint instituti, aut ab intestato fortasse successerint; si quid aut per testamentum aut per legitimum numerum<sup>f)</sup> fideicommissi nomine ut dare debeant, fuerint delegati<sup>g)</sup>, id dare omnimodis<sup>g)</sup> compelluntur.

a) Sent. om. 19, 25—28; in Bou. cohaeret cum interpr. b) In cod. 22 exc. fol. et des. sqq. usque ad fin. §. 8 tit. de Fideic. (IV, 1). c) In cod. 23 cohaeret v. propter cum v. utique etc. interpr. §. 8 tit. de Fideic. (IV, 1) et sqq. §. 9—13, tam demum cum interpr. §. 13 cit. incipit lib. IV. Excidit igitur fol. in codice, ex quo 23 descriptus est. d) Om. in codd. 25—28. e) Deest in codd. 19, 22, 23; sent. siglum habet in cod. 29; conlata est cum sent., sed omm. vv. Ea—donavit, in cod. 14. f) Haec ex C. Th. tit. de Donationibus (VIII, 5) add. interpr. \*) In rec. edd. add. l. 39 D. h. t. (XXXV, 2). g) In cod. 24 seq. §. 6 de Int. succ. (IV, 8). Quae desunt, inveniuntur fol. 110—116 eiusd. cod. Vid. infr. V, 4, 13. \*) In rec. edd. add. tit. Ut in poss. legat. ex l. 10 D. e. t. (XXXVI, 4). h) Vid. pr. lib. I. not. a et extr. lib. I. not. f.

a) Deest in codd. 25—28; cohaeret in nonn. codd. cum interpr. b) Interpr. om. 19, 22, 23. c) Interpretatio in codd. 38—40. d) Deest in codd. 21, 25, 26, 38—40. e) Interpr. cohaeret in multis codd. cum §. 5, om. in cod. 19, 22, 23; sententia in cod. 21. f) Sc. testium. Vv. p. l. n. interpr. add. In nonn. codd. om. successerint—testamentum. g) i. e. rogati. gg) Cf. IV, 12, 1; V, 12, 5 interpr. In rec. edd. add. l. 4 D. de Leg. III.

a) Aeg. poenitenti. a) Nonn. codd. derelinquit. b) Aeg. quartam retinendi quaeritur. c) Nonn. codd. eligenda. d) Aeg. donante. e) Aeg. restituitur. f) Hactenus ex sent. g) Aeg. imputatur. h) Aeg. succedat. a) Nonn. codd. om. Iurec. b) Haec vera quidem sunt, neque vero conveniunt cum vv. Pauli s. interpr. §. 2 et 3. om. c) Nonn. codd. om. v. Ut habent Surdo—compelluntur. 52 Surdus vel mutus dare compelluntur, quod eis a testatore iussum est, bene.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
II. Id q supra.	Donatio mortis causa cessante valetudine et secuta sanitate <sup>a)</sup> etiam revocatur. Morte enim tantummodo convalescit.	
AD LEGEM FALCIDIA. Gai. 2. XIII. GR. 2. VIII. I. II. <sup>a)</sup>	X. AD LEGEM FALCIDIAM.	
Heres. scriptus quartam sibi ex bonis. testatores retinet. 2. V. I. XIII. <sup>b)</sup>	Si quis faciat testamentum et heredem instituat et omnem hereditatem suam legatariis aut fideicommissariis vel mortis causa donationibus convalescat, valet quidem testamentum, sed heres scriptus quartam sibi ex omnibus bonis retinet testatoris.	
In modo quarte omnibus. testamentis. quarta facienda. est. I. IIII. 2. IIII. I. III. 2. V. I. I. V. <sup>c)</sup>	Quoties de modo quarta retinendae requiritur <sup>a)</sup> , propter periculum plus petendi, officio iudicis omnibus aestimatis, quarta facienda est, quae apud heredem maneat, aut certe exigenda cautio a legatario, ut, quod plus donante percepit, restituat.	
Ad quē mater filio donavit. super partem. tenit I. IIII. 2. VII. <sup>d)</sup>	Ea, quae mater filio per legitimam scripturam donavit, in Falcidia a germanis non potest imputari, sed in partem debitam salva successione succedit.	<sup>a) Ne alia.</sup> Si quēq; mulier ingenua ad filiū suū carta facere voluerit aliquantū de sua facultatē hoc facere potē et sup ipsa carta remanet cū fratres suos dividat.
EXPLIC LIB. III.	EXPLICIT LIB. III.	EXPL PAULI LIB. III.
INCIP LIB III	<p data-bbox="556 1061 1084 1086">INCIPIT PAULI SENTENTIARUM LIBER QUARTUS.</p> <p data-bbox="498 1086 1135 1338">I. De Fideicommissis. II. De Senatusconsulto Trebelliano, Ne Solus Heres Omnibus Hereditariis Actionibus Oneretur. III. De Senatusconsulto Pegasiano. De Re Fideicommissaria. IV. De Repudianda Hereditate. V. De Inofficiosi Querela. VI. De Vicesima, Hoc Est De Testamento Post Mortem Defuncti Aperiendo<sup>a)</sup>. VII. De Lege Cornelia, Hoc Est, Qui Testamentum Falsum Scripserit<sup>b)</sup>. VIII. De Intestatorum Successione. IX. De Senatusconsulto Tertulliano, Vel De Matribus, Quae Ius Liberorum Habent<sup>c)</sup>. X. De Gradibus Propinquorum In Successione<sup>d)</sup>. XI. De Manumissionibus Servorum Communium Et Reliqua Plura<sup>e)</sup>. XII. De Fideicommissis Libertatibus. XIII. Ad Legem Fusiam Caniniam, De Servorum Manumissionibus<sup>f)</sup>.</p>	<p data-bbox="1175 1061 1603 1086">INCIPIUNT CAPITULA<sup>a)</sup> DE LBRO XXVI.</p> <p data-bbox="1148 1086 1630 1314">I. De dote I donationes<sup>b)</sup>. II. De eo qui testamētū de suas res facit I de extraneas<sup>c)</sup>. III. De eo qui ad suos homines libtatē facit<sup>d)</sup>. IIII. Itē alia de testamētū. V. Itē alia eiusdem. VI. De eo qui in suo testamēto extraneū hominē scribit. VII. De eo q totā<sup>e)</sup> suā facultatē donare voluer. VIII. De eo q testamētū alterius qualecūq; ingenio falsaverit. VIII. De eo qui sic moritq; testamētū facit<sup>f)</sup>. X. De ius liberorū<sup>g)</sup>. XI. Si duo heres unū servū habuerint. XII. De numero servorū manumittendorū.</p>
DE FIDEICOMMISSIS. Gai. 2. XIII. <sup>a)</sup>	I. DE FIDEICOMMISSIS.	I. DE DOTE.
Si q maritus. uxori dotem. que ab ea accepit. per legatum dimittat. et hoc legati titulo dari non potest quia qd deerat percepit.	Uxorem, cui maritus testamento suo dotem, quam ab ea accepit, legati titulo dereliquit, ea ex fideicommisso, si hac testator iubent, dare non cogitur, quia suum recepisse videtur.	Qui dotē ad suā uxorem facit postea eā in suo testamēto confirmare potē. <sup>a)</sup>
II Posthumo. heredi instituto. fideicommissum. dari potest.	A posthumo herede instituto fideicommissum dari potest.	
III Ab imperatorem. heredem. legitimum legatum peti potest.	Ab imperatore herede instituto legatum et fideicommissum peti potest.	
Ad surdo et muto fideicommissum peti potest.	Si surdus aut mutus heredes fuerint instituti aut ab intestato successerint, si quid per testamentum aut fideicommissum ut <sup>a)</sup> dare debeant, fuerint delegati, id dare omnimodis compellantur.	<sup>b) Ne alia.</sup> Surdū et mutum et p testamētū et sine testamētū hereditatem collegere debet.
a) Gai. tit. XIII. (XIII.) C. Gr. tit. VIII, 1. b) Paul. III, 5, 13 (III, 6, 12)? c) Paul. IV, 4, 3; IV, 5, 1, 5? d) Inc. num. S. 4 deest. a) Gai. tit. XIV. (s. XV.)	a) 63 add. penitenti. a) 64 queritur. a) 64 om. hoc est etc. b) 63, 64 om. hoc est etc. c) 63 om. vel etc. d) 63 om. Prop. etc. e) 63 om. Servorum etc. f) 63 om. De etc. a) Ita 63. Rell. aut.	a) Om. huius tit. S. 1, 2, 4. a) 67 om. Incip. Cap. b) 67 donacione. c) 67 fecit I de alterius. d) 67 libertate fecit, sed supra lin. facit. e) 67 homine f. s. d. voluerit. f) 67 mori qd test. n. facit. g) 67 liberorū. a) Om. S. 2, 3.